Através do presente Termo Aditivo as partes resolvem, anuídos pelo Parecer Jurídico da Procurado-
ria Municipal, pelos acréscimos de quantidades e valores aos itens 17, 20 e 22, bem como alteração 
da Gestão do Contrato n° 133/2025, conforme segue:  

DOS ACRÉSCIMOS – Fica acrescido ao item 17 o total de 1.074 (um mil e setenta e quatro) me-
tros, ao item 20 o total de 336 (trezentos e trinta e seis) metros, e ao item 22 o total de 216 (duzen-
tas e dezesseis) metros, totalizando o acréscimo de 1.626 (um mil e seiscentos e vinte e seis) me-
tros ao contrato, no valor total de R$ 8.300,52 (oito mil e trezentos reais e cinquenta e dois centa-
vos), conforme abaixo: 

ITEM DESCRIÇÃO DO PRODUTO  QTD UNID. VALOR 
UNITÁRIO 

VALOR 
TOTAL 

17 Barra de cano 40 mm (mt) / água 
Marca: Plastilit 1.074 Mt R$ 5,82 R$ 6.250,68 

20 Barra de cano 50 mm (mt) / água 
Marca: Plastilit 336 Mt R$ 4,50 R$ 1.512,00 

22 Barra de cano 25 mm (mt) / água 
Marca: Plastilit 216 Mt R$ 2,49 R$ 537,84 

VALOR TOTAL R$ 8.300,52 

DO VALOR TOTAL – Com os acréscimos de R$ 8.300,52 (oito mil, trezentos reais e cinquenta e 
dois centavos), o valor do Contrato que era de R$ 92.068,70 (noventa e dois mil, sessenta e oito 
reais e setenta centavos), passa a ser de R$ 100.369,22 (cem mil, trezentos e sessenta e nove re-
ais e vinte e dois centavos), conforme abaixo: 

ITEM DESCRIÇÃO DO OBJETO QUANT. UNID. VALOR 
UNITÁRIO VALOR TOTAL 

17 Barra de cano 40 mm (mt) / água 
Marca: Plastilit 5.374 MT R$ 5,82 R$ 31.276,68 

18 
Barra de cano 32 mm (mt) / água 
Marca:

[...]

Contratante: Município de Chopin-
zinho. Contratada: Antoniale Materiais Elétricos Ltda. CNPJ: 07.005.073/0001-15. Objeto: 
Acréscimos de quantidades e valores aos itens 17, 20 e 22, bem como alteração da Gestão 
contratual. Valor dos Acréscimos: R$ 8.300,52 (oito mil, trezentos reais e cinquenta e dois centavos). 
Valor Total do Contrato: R$ 100.369,22 (cem mil, trezentos e sessenta e nove reais e vinte e dois 
centavos). Origem: Pregão Eletrônico nº 90032/2025. Fundamento Legal: Artigos 124 e 125 da Lei 
Federal nº 14.133/2021. Data da assinatura: 02/02/2026. Assinam: Álvaro Dênis Ceni Scolaro, pelo 
Município e Allan Roberto Luzza, pela empresa.

[...]

CNPJ: 07.005.073/0001-
15. Objeto: Acréscimos de quantidades e valores aos itens 17,
20 e 22, bem como alteração da Gestão contratual. Valor dos
Acréscimos: R$ 8.300,52 (oito mil, trezentos reais e cinquenta
e dois centavos). Valor Total do Contrato: R$ 100.369,22 (cem
mil, trezentos e sessenta e nove reais e vinte e dois centavos).
Origem: Pregão Eletrônico nº 90032/2025. Fundamento Legal:
Artigos 124 e 125 da Lei Federal nº 14.133/2021. Data da
assinatura: 02/02/2026. Assinam: Álvaro Dênis Ceni Scolaro,
pelo Município e Allan Roberto Luzza, pela empresa.